
CIRCOSCRIZIONE 6 ^
Barriera di Milano - Regio 
Parco - Barca - Bertolla - 
Falchera - Rebaudengo - 
Villaretto 

DELCI6 1 / 2021 20/01/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  6 ^ - Barriera di Milano - Regio
Parco - Barca - Bertolla - Falchera - Rebaudengo - Villaretto 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
SALERNO Carlotta, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANASTASIA Maurizio DI PUMPO Alessandro MANECCHIA Ivo

AVRAMO Alessandro FESTA Chiara MARTELLI Isabella

BARBIERI Onofrio GARCEA Domenico RUSSO Daniele

BERAUDO Andrea GIORGITTO Pasquale SCAGLIOTTI Enrico

CAMBAI Fabio LANZA Corrado SCIRETTI Alessandro Ciro

CANGELLI Valter LEDDA Antonio ZITO Rocco

CATIZONE Giuseppe LICARI Numinato

CECCARELLI Saar LOMANTO Valerio

CIAPPINA Valentina MANCINI Carmela

Pag 1 di 4



In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario MANFREDI Paolo. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 IN MERITO A: "REGOLAMENTO
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE DELL'OCCUPAZIONE DI
SPAZI ED AREE PUBBLICHE E DI AUTORIZZAZIONI PER LA DIFFUSIONE
ED ESPOSIZIONE DI  MESSAGGI PUBBLICITARI.  LEGGE 27 DICEMBRE
2019 N. 160. ADOZIONE".

Con lettera prot. 26286, del 10 dicembre 2020, pervenuta l’11 dicembre 2020 ns. prot. 2801/1-40-1,
la  Divisione  Risorse  Finanziarie  -  Area  Tributi  ha  fatto  pervenire  la  proposta  di  deliberazione
inerente il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione dell’occupazione
di spazi ed aree pubbliche e di autorizzazioni relative alla diffusione ed esposizione di messaggi
pubblicitari, istituito ai sensi della Legge 27 dicembre 2019 n. 160. Adozione”, richiedendo il parere
in merito ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento.
La legge 160 del 27 dicembre 2019, introduce molteplici novità normative di interesse dei Comuni
a beneficio della trasparenza e della celerità degli incassi e all’unificazione dei canoni, la cosiddetta
“local tax”.
La  succitata  legge  dispone  che,  con decorrenza  1  gennaio  2021,  i  Comuni  debbano  istituire  e
disciplinare il cosiddetto “canone” che sostituisce i precedenti Tosap, o Cosap (tassa o canone di
occupazione suolo ed aree pubbliche), l’imposta comunale sulla pubblicità ed infine il diritto sulle
pubbliche affissioni. Per la nostra Città, l’impianto regolamentare attuale in materia di Cosap, Cimp
e Pubbliche Affissioni è contenuto in 3 diversi regolamenti, materie che confluiranno in un unico
Regolamento, oggetto della presente richiesta di parere.
L’argomento è stato illustrato nella seduta della I Commissione, regolarmente convocata e riunitasi
il giorno 22 dicembre 2020.
Ritenendo condivisibile la proposta di adozione del nuovo Regolamento Comunale che disciplina le
materie  oggetto  dei  Regolamenti  n.  257 (Cosap),  n.  335 (Cimp)  e  infine  il  n.  148 (Pubbliche
Affissioni), si propone di esprimere PARERE FAVOREVOLE.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di esprimere, per i motivi contenuti in narrativa, parere FAVOREVOLE sulla proposta avente per
oggetto:  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione
dell’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  di  autorizzazioni  relative  alla  diffusione  ed
esposizione di messaggi pubblicitari,  istituito ai sensi della Legge 27 dicembre 2019 n. 160.
Adozione ”.

Per quanto sopra esposto il Consiglio, con votazione per appello nominale

PRESENTI 25 
VOTANTI 25 
FAVOREVOLI 25 
CONTRARI /
ASTENUTI /

DELIBERA
1. di esprimere, per i motivi contenuti in narrativa, parere FAVOREVOLE sulla proposta avente per

oggetto:  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione
dell’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  di  autorizzazioni  relative  alla  diffusione  ed
esposizione di messaggi pubblicitari,  istituito ai sensi della Legge 27 dicembre 2019 n. 160.
Adozione ”.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Carlotta Salerno

Pag 4 di 4


		2021-01-21T12:16:58+0100
	CARLOTTA SALERNO


		2021-01-21T12:21:12+0100
	CARLOTTA SALERNO




